ＷＥＥＫＬＹ ＢＵＬＬＥＴＩＮ

大阪難波ロータリークラブ週報

今 日 の 卓 話

８月１日（木）

テーマ  創立記念卓話

「大阪難波ロータリークラブ

の沿革」

卓話者   谷口 勉 会員

ロータリー４つのテスト 次 回 の 卓 話

８月８日（木）

テーマ

卓話者

      浜田 晋 様

卓話担当者 清水一人委員長

言行はこれに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるかどうか

 大阪難波ロータリークラブ      例会日時 毎週木曜日 １２：３０

 創立 １９７６年８月５日      例会場  スイスホテル南海大阪7階 芙蓉の間

 会長：松浦孝尚  幹事：米澤 勉  会報・雑誌委員長：河内 理  事務局：安部亜希子

 事務局 〒542-0076 大阪市中央区難波5-1-60 スイスホテル南海大阪５階
 TEL 06-6632-3956  FAX 06-6632-3957  e-mail osaka-namba@poem.ocn.ne.jp

国際ロータリー会長 ステファニー A. アーチック

 ２０２４-２０２５年度 国際ロータリーのテーマ

「ロータリーのマジック」

（第2660地区ガバナー 大橋 秀典）

  ２０２４．８．１  №２２３７

ニ コ ニ コ 箱 報 告

前 回 の 合 計     ￥５０，０００

本日までの累計    ￥４４８，０００(112％達成)

7月末の予算額     ￥４００，０００

出 席 報 告

前回 ７月２５日 ３週前 ７月４日

会 員 総 数 ７ ３ 名
出席免除を除く

ＭＵを含む

修正出席率 8 0 . 8 8％

出 席 会 員 数 ４ １ 名

出 席 率 ６ ２ ％

第５回例会  本日のプログラム

開 会 （点鐘） 通算第２２３７回例会

・国 歌     「君が代」

・ロータリーソング「奉仕の理想」

・ソングリーダー  大塚哲平会員

・来客紹介     友好委員

会 食

・会長報告     松浦孝尚会長

・幹事報告     米澤 勉幹事

・委員会報告    各委員長

・出席報告     出席委員

・ニコニコ箱報告  ＳＡＡ

・卓話

閉 会 （点鐘）

これからの予定

8月 4日（日）夏の家族会 in 琵琶湖    8月 8日（木）例会

8月 9日（金）IM第4組会長幹事会(金輪会） 8月 9日（金）地区青少年奉仕委員長会議

8月15日（木）休会            8月22日（木）例会・クラブ協議会

8月29日（木）例会            9月 3日（火）職業奉仕委員会クラブフォーラム

9月 5日（木）例会・ガバナー公式訪問・定例理事会

♪ 奉 仕 の 理 想

 奉仕の理想に集いし友よ

御国に捧げん我等の業

望むは世界の久遠の平和

めぐる歯車いや輝きて

永遠に栄えよ  我等のロータリー

ロータリー

８月 会員誕生日 おめでとうございます
      8月11日 大地庸元会員     8月15日 川浦文彦会員

      8月18日 久保幸一会員     8月18日 川口栄計会員

      8月19日 柏木俊祐会員     8月24日 原田直己会員

      8月27日 上江ひとみ会員    8月30日 川上次郎会員

     ミスターミズナンバＲＣ （ホームクラブ皆出席）

白野陽一 松浦孝尚 日髙雅哉

     ミスターミズバズセッション（フォーラム・ロータリーデー・地区大会皆出席）

福田 忠 清水一人

     ２０２３～２０２４年度 皆 出 席  （１１名）

伴井敬司 川口栄計 林 博之 松田禎胤 福田 忠 森田 納 森 圭司

清水一人 岡本真一郎 宮本倫明 川井宗次

 2023～2024年度 出席表彰

今年度分担金等の内訳

1.ＲＩ（ロータリーインターナショナル）への人頭分担金 一人年間：78.5ドル

2.ＲＩの規定審議会分担金               一人年間：1.0ドル

3.ＲＩへの寄付及びポリオプラス寄付          一人年間：60ドル

4.地区運営資金・地区活動資金・地区大会資金      一人年間：22,000円

5.米山奨学会への普通寄付               一人年間：6,000円

6.「ロータリーの友」購読料              一人年間：3,300円

臨時総会議事録

1.2023～2024年度会計報告が米澤前会計から報告があり森会計監査役から監査報告があり、
承認される。

2.2024～2025年度会計予算が松井会計から説明があり、承認される。

★来客紹介：松井友好委員

   大阪ＲＣ
   船山 徹様

★会長報告：松浦会長
1.まずは、5月28日に膵臓癌のためご逝去されま
した、本間一成会員のご冥福をお祈りいたしま
す。皆様もご健康にはくれぐれもお気を付けく
ださい。

2.7/21（日）難波、梅田、京橋、高槻、樟葉の5
か所でローターアクトクラブによる献血が実施
されました。今回大阪難波ローターアクトクラ
ブがホストクラブということで、大阪難波ロー
ターアクトの皆さんは各献血場所に分散し、非
常に暑い中頑張っておられました。大橋ガバ
ナーも暑い中、各献血場所に訪問され激励され
ておられました。また、ご協力いただきました
会員の皆様も大変暑い中お疲れ様でした。

3.最後に、週報の差し込みにタイのバンケンロー
タリークラブ40周年の写真がございますが、岡
本会員が40周年の記念式典のご招待を受け、松
井会員とともに出席され、写っております。こ
れは、岡本会員がなにわロータリークラブ時代
に、グローバル補助金を使った奉仕事業を計画
された関係で、バンケンロータリークラブとの
友好関係を築かれ、今回訪問される事になった
と聞いております。バナー交換及び大阪難波
ロータリークラブに対し記念品やお土産をいた
だきました。ぜひ今後もそのような関係を続け
ていただければと思います。

★幹事報告：米澤幹事
1.本日例会終了後、臨時総会を開催させていた
だきますので、少しお残り下さい。

2.来週例会終了後、定例理事会を開催させてい
ただきますので、理事役員の方はご出席下さい。

3.ロータリー全国囲碁大会のご案内です。10月
26日（土）東京市ヶ谷の日本棋院本院にて囲
碁大会が開催されます。ご参加希望の方は事
務局までお問い合わせください。

4.上期会費をまだお納めでない方は、今週中に
お振込みをお願い致します。

★委員会報告：ありません。

★ニコニコ箱報告：大塚副SAA
松浦孝尚：本日、活動計画よろしくお願いしま

す。

米澤 勉：本日、活動計画の最終日です。よろし
くお願いいたします。

山田誠一：今年も天神祭りの関大丸に女房と一緒
に乗って来ます。

森田 納：例会欠席お詫び。
岡本真一郎：今期も宜しくお願い致します。夏の

家族会、楽しみです。
川井宗次：本間会員様のご不幸に際し、心よりお

悔やみ申し上げます。
段 正峰：連続例会欠席お詫び。
 田啓介：本間会員様のご不幸に際し、心よりお

悔やみ申し上げます。
藤原秀之：本間会員の訃報に際し、心よりご冥福

をお祈りいたします。

★大阪難波ＲＡＣへのニコニコ箱報告
松浦孝尚：献血活動お疲れ様でした。
西野文秀：暑さに負けず頑張って。会長、幹事、

役員の皆様。
累計￥４０，０００

★卓話   テーマ「各委員会活動計画説明」
      司 会  松田禎胤副会長

プログラム委員会  田啓介委員長
例年通りRI月間テーマに基づいた
卓話を各委員長にお願いして参り
ます。
当クラブはこの1、2年間でご入会
された新しい会員の方たちにも、
1日も早く当クラブになじんで溶け込んでいただ
くためにも優先的に卓話をしていただきたいと思
います。
自己研鑽や知見を高め教養を身に付ける有意義な
時間にしてまいりたいと思います。皆様のご協力
の程どうぞよろしくお願いします。

情報・規定委員会  網干康史委員長
          代読：白野陽一委員
ロータリーの基本理念を中心
に、例会出席や行事参加への意
義、クラブの奉仕活動等、オリ
エンテーションに於いて説明し
伝えることが重要です。実際は
新入会員も当日参加の際は、非常に緊張している
と思うので、負担にならないよう気遣いながら、
ロータリーの基本理念やクラブ奉仕の大切さを説
明し、出席や参加することの大事さを教え、一刻
も早く当クラブに溶け込んでもらいコミュニケー
ションを図ることで、人とのふれあいを通じて

ロータリーライフがいかに楽しく過ごせるかを
伝えていきたいと思います。

国際奉仕委員会

    段 正峰委員長
今期は4/18.19に三姉妹国際交
流を大阪難波RCがホストとな
り、台中西南RCと釜山西北RCを
お迎えし、関西万博の見学を
予定しております。
また、人道的国際奉仕活動につきましては、昨
年度同様フィリピンのセブ島の小学校への文
具、衣類の寄贈を予定しております。その他に
関しましては、必要性が生じれば、その都度協
議のうえ実施していければと思っております。

国際交流三姉妹委員会  宮本倫明委員長
本年度は、大阪難波ロータ
リークラブがホストとして三
姉妹クラブ交流の企画を進め
ていく年度となります。
大阪・関西万博開催期間中に
三姉妹合同例会が予定されており、松浦会長、
米澤幹事、段国際奉仕委員長の元、友好委員は
じめ全会員の皆さまと、大阪・関西の魅力をア
ピールしつつ、心温まるおもてなしで、釜山西
北ロータリークラブ、台中西南ロータリークラ
ブの会員、ご家族の皆さまをお迎えしたいと思
います。

米山奨学会委員会  吉田 智委員長
本年度の米山奨学会委員会の活
動計画と致しましては、例年通
り米山奨学会に対しまして、支
援を行って参りたいと思ってお
ります。本年度は、昨年度の寄
付金額を上回ることを目標に掲げ尽力して参り
ます。
会員の皆様方には、重ねて普通寄付金と特別寄
付金をお願いしたいと思っております。

クラブ戦略計画委員会 西原芳博委員長
今年度の松浦会長がR1、地区
テーマや大阪難波ロータリーク
ラブのクラブビジョンにのっと
り掲げられた我がクラブのテー
マ「信じる」という言葉を元に
クラブ戦略計画に携わって参ります。
創立50周年に向け、会員全員がクラブビジョ
ン、同じ景色を思い描きながら、同じ歩幅で歩
んで行けるよう、会長、幹事、理事役員方々の
指導をあおぎ、皆様と共に我がクラブを盛り上
げていく所存です。

クラブ研修委員会  立花英司委員長
毎年開催されているロータ
リーを知りましょう会を元会
長にお願いし、年２回実施し
たいと考えております。
特に入会年度の浅い会員の皆
様を中心にロータリーの歴史や在りかたについ
ての勉強会とさせて頂きたいと思っておりま
す。時期については、元会長のご都合もありま
すので会長、幹事、理事、役員の皆様と相談さ
せて頂き決めたいと思っております。

50周年実行委員会  林 博之委員長
日程に関しては、次期立花
会長年度である、2026年4月
10日(金)18時から50周年記念
式典を執り行いたいと考え
ております。
大阪難波RCと姉妹クラブで
ある釜山西北RCが同じ年に50周年を迎えます
が、こちらは2025年10月に記念式典を行われる
そうで招待を受けております。
1976年8月5日に創立し、1977年2月24日にホテル
南海にて認証状伝達式を行った当クラブも、遂
に50周年を迎えます。今までの歴史の中で、10
周年記念式典は谷口元会長が会長時に行われ、
天王寺動物園に寄付を行ったり、40周年時には
白野元会長が会長時に、北田元会長が実行委員
長となって大阪府肢体不自由者協会の皆様が自
立するために開店したcaféに冷凍冷蔵庫や食器
洗浄機などを寄贈してきました。50周年での内
容はこれから具体化していきますが、皆様のご
協力を宜しくお願い致します。

前回の記録  第４回 ７月２５日（木）

 ８月は「会員増強・新クラブ結成推進月間」です

岡本会員、松井会員がタイのバンケンロータ

リークラブを訪問し、バナー交換され、記念

品をいただきました。